Исх № ВЧ-08/8763 от 11.07.2022

06 июля 2022 г.                                                                                г. Казань

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения Законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> –[должностное лицо];
Члены Комиссии: <…> –[должностное лицо];

<…> –[должностное лицо];

рассмотрев материалы дела в отношении ООО «Раппорто» (ИНН 7715710393, ОГРН
1087746876029, юридический адрес: 119021, г. Москва, МО Хамовники вн.тер.г., ул.
Льва Толстого, д. 23, стр. 4, эт./пом.1/II, ком. 7) и ПАО КБ «УБРиР» (ИНН: 6608008004
ОГРН: 1026600000350, юридический адрес: 620014, г. Екатеринбург, ул. Сакко и
Ванцетти, д. 67) по факту распространения рекламы по сетям электросвязи, в том
числе посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной
радиотелефонной связи, без предварительного согласия абонента или адресата
на получение рекламы, что имеет признаки нарушения части 1 статьи 18
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», (далее – Закон «О
рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

Рассмотрение дела №016/05/18-893/2022 по факту распространение рекламы по
сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи содержащего признаки
нарушения части 1 статьи 18, пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1,2 статьи 36
Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», было назначено на 06
июля 2022 г. в 13 часов 30 минут.

Исходя из письменных пояснений ПАО КБ «УБРиР» следует, что согласно имеющихся
у Банка сведений мобильный номер заявителя <…> принадлежит [физическому
лицу 1], которая является клиентом ПАО КБ «УБРиР». Между [физическим лицом 1] и
ПАО КБ «УБРиР» 13.12.2021 года заключен договор комплексного банковского
обслуживания (ДКБО) № 2020020504/01, согласно которому клиенту открыт счет
эскроу и счет «до востребования».

СМС-сообщение подготовлено [физическому лицу 1] непосредственно Банком и
направлено через систему Rapporto согласно договору № 34381 о предоставлении
доступа к системе Rapporto от 15.09.2020, заключенному между ПАО КБ «УБРиР» и
ООО «Раппорто»

В связи с необходимостью получения дополнительной информации по делу, а также
привлечением ПАО «МТС» в качестве лица располагающего сведениями,
руководствуясь пунктами 35, 38 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, утвержденным Постановлением Правительства РФ от
24.11.2020 г. №1922, Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Рассмотрение дела №016/05/18-893/2022 отложить.

Назначить дело №016/05/18-893/2022 к рассмотрению на 27 июля 2022 года в 13
часов 30 минут по адресу: г. Казань, ул. Московская, д. 55 (2 этаж), каб. 217 (зал
заседаний).

Привлечь ПАО «МТС» в качестве лица, располагающего сведениями о
рассматриваемых Комиссией обстоятельствах.

ПАО КБ «УБРиР» в срок до 20 июля 2022 года (включительно) представить в
Татарстанское УФАС России надлежащим образом заверенные копии следующих
документов и материалов (на электронную почту <…>) согласно следующему
перечню.

договор ДКБО, анкету-заявления [физического лица 1] об открытии счета эскроу,
счета «до востребования» и согласия на получение рекламы;

иные документы и сведения, имеющие значение для дела, при наличии возражений
– нормативное и документальное их обоснование;

ПАО «МТС» в срок до 20 июля 2022 года (включительно) представить в
Татарстанское УФАС России надлежащим образом заверенные копии следующих
документов и материалов (на электронную почту <…>) согласно следующему
перечню.

договоры, заключенные ПАО «МТС» с абонентом <…> и необходимые к ним
приложения;

информацию об абоненте, которому принадлежит номер <…> (наименование,
ОГРН, ИНН, местонахождение юридического лица или фамилия, имя, отчество (при
наличии), ОГРНИП (в случае, если абонент является индивидуальным
предпринимателем), ИНН, адрес места жительства физического лица, паспортные
данные физического лица);

информацию о том, кем и каким образом производилась оплата лицевого счета
номеров телефонов <…> (с приложением подтверждающих документов);

информацию о наличии/отсутствии обращений абонента (абонентов) номеров <…>
по услугам связи, с приложением подтверждающих документов;

[физическому лицу 2] в срок до 20 июля 2022 года (включительно) представить в
Татарстанское УФАС России надлежащим образом заверенные копии следующих
документов и материалов (на электронную почту <…>) согласно следующему
перечню.

информацию о принадлежности абонентского номера <…> с приложением
договора, заключенного с ПАО «МТС» с и необходимые к ним приложения;

детализацию звонков по абонентскому номеру <…> за период с 01.03.2022 года по
настоящее время, с приложением подтверждающих документов (представленный
в рамках обращения файл с детализацией поврежден).

При подготовке ответа на данный запрос, просим формировать ответ попунктно,
согласно списку запрашиваемой информации, а также в сопроводительном

письме необходимо указать ссылку на исходящий номер, указанный в левом
верхнем углу первой страницы запроса.

В случае если какие-либо пункты не реализованы (отсутствуют), указать
мотивированную причину отсутствия данных документов или сведений.

Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, обязательна.

ВНИМАНИЕ: В целях предотвращения угрозы распространения вируса COVID-19
(коронавирус) Управление рекомендует представлять свои интересы путем
направления письменных пояснений, без непосредственного присутствия (по
возможности) на заседании, либо подключением к TrueConf по ссылке:
https://fas1.tconf.rt.ru/c/2936565323. В случае принятия решения о явке на заседание
Комиссии просим обязательно обеспечить меры предосторожности и на
заседании использовать медицинскую маску (иные средства защиты).

Об участии посредством удаленного доступа необходимо предварительно
проинформировать ответственного исполнителя с направлением документов,
подтверждающих полномочия для участия в рассмотрении настоящего дела.

Председатель Комиссии: <…> –[должностное лицо];
Члены Комиссии: <…> –[должностное лицо];

<…> –[должностное лицо];